
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 72+73/Ngày 26-6-2023 3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 06/2023/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Đắk Lắk, ngày 14 tháng 6 năm 2023 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về hỗ trợ đối với nghệ nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ CHÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của Chính 

phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; 

Xét Tờ trình số 59 /TTr-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về hỗ trợ đối với nghệ nhân trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 48/BC-HĐND ngày 13 tháng 6 năm 

2023 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định việc hỗ trợ đối với Nghệ nhân nhân dân, Nghệ 

nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể và nghệ nhân tỉnh Đắk Lắk 

được huy động tham gia sinh hoạt tại Làng Văn hóa – Du lịch các dân tộc Việt 

Nam.  

2. Đối tượng áp dụng 

a) Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi 

vật thể thường trú tại tỉnh Đắk Lắk. 

b) Nghệ nhân thường trú tại tỉnh Đắk Lắk được huy động tham gia sinh hoạt 

hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc hỗ trợ đối với nghệ 

nhân. 



4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 72+73/Ngày 26-6-2023

 

Điều 2. Mức hỗ trợ hàng tháng 

1. Đối với Nghệ nhân nhân dân: 2.000.000 đồng/người/tháng. 

2. Đối với Nghệ nhân ưu tú: 1.500.000 đồng/người/tháng. 

3.  Đối với nghệ nhân đang sinh hoạt hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam: 1.000.000 đồng/người/tháng. 

Đối tượng quy định tại khoản 1 hoặc khoản 2 Điều này, khi tham gia sinh 

hoạt tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam thì chỉ được hưởng 01 (một) 

mức hỗ trợ cao nhất theo quy định của Nghị quyết này. 

4. Ngoài mức hỗ trợ quy định tại Nghị quyết này, các đối tượng quy định 

tại khoản 1, 2, 3 Điều này còn được hưởng các khoản hỗ trợ khác theo quy định 

pháp luật. 

Điều 3. Nguồn kinh phí 

Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết này do ngân sách nhà nước 

đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có 

trách nhiệm giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, kỳ họp 

Chuyên đề lần thứ Chín thông qua ngày 14 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực kể 

từ ngày 24 tháng 6 năm 2023./. 
 

 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 


